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        REPUBLIKA E SHQIPERISE 

     BASHKIA SHIJAK 

NJESIA E PROKURIMIT  

 

Nr ____ Prot          Data __,__. 2025 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“F.V MATERIALE PER DEKORIN E FESTAVE TE FUNDVITIT ”,  

 

TIPI I KONTRATËS- MALL  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Dekorime  
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

1.600.000 ( njemilion e gjashteqind mije  ) lekë pa tvsh, vënë në dispozicion nga të ardhurat e 

Bashkisë . 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” të ndryshuar, njësia e prokurimit në Bashknë Shijak ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ..4 ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojces 9  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP si dhe në nenin 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Këto 
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kërkesa vendosen  për të provuar se operatori ekonomik vepron konform dispozitave  të 

legjislacionit në fuqi.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024) ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës 

së përllogaritur të fondit limit që prokurohet. 

 

Argumentimi: Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje 

me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 

Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin 

e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 

1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje 

të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur 

të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar...”. Vendosja e 

ketij kriteri behet me qellim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara 

me poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic 

eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e vleres 

se perllogaritur te kontrates. Për të provuar aftësinë /përshtatshmërinë profesionale të OE, AK 

duke analizuar rast pas rasti bazuar në parimin e proporcionalitetit në objektin e kontratës që 

do të prokurohet, ka gjykuar te arsyeshme përcaktimin e kësaj vlere për të krijuar 

besueshmërinë e nevojshme në kapacitetet profesionale të OE. Në këtë mënyrë AK krjon 

bindjen e përgjithshme në aftësinë profesionale të OE duke u bazuar në përvojat e mëparshme 

të tij realizuar në sektorin privat/publik për të marrë përsipër realizimin dhe zbatimin e 

objektit të kontratës që do të prokurohet 
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2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 

(2022, 2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, 

atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet 

i permbushur nese ne dy bilance te njepasnjeshme nuk ka raporte negative ndermjet aktivit dhe 

pasivit. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Kapaciteti pozitiv financiar i operatorit i dokumentuar me bilance i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Pasqyrat financiare me bilanc 

pozitiv paraqesin vërtetësi dhe besueshmëri në pozicionin financiar të operatorit ekonomik. 

 

2.2.3  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore , në përputhje me përcaktimet e ligjit nr 

9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” I ndryshuar , në të gjitha vendet ku 

kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së për vitin 2023 dhe detyrimet e maturuara 

për vitin 2024 Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet 

të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës  ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet per 

vitin në të cilën është regjistruar sipas QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur 

gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, dokumentet perkatese 

vertetuese  do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i certifikuar sipas standarteve ISO të lëshuara 

nga organizmat e vlerësimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, konkretisht: 

 

a) Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë”/ ekuivalent 

 

Ofertuesi duhet të paraqesë dokumentacionin provues: Certifikatat origjinale ose kopje e 

noterizuar, të lëshuara  nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 
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Argumentimi: Ky kriter i percaktuar eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79 te 

Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë 

zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” ku percaktohet se: 1. 

Autoriteti/entikontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, I 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit. Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe 

Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 

16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise”.  

Përmbushja e standardeve ose ekuivalent është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e cilësisë 

së shërbimeve që kategorizohen në kontratë. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për 

shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj 

sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

a) Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

b)    Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Per Prokurimin Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4.Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 
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operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën 

e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 40 

të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë 

jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti 

kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme 

të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e 

objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

nga AK. 

Ofertuesi i kualifikuar I pari duhet te paraqese  Vertetim te leshur nga Administrata tatimore 

,ku te specifikohet Nr. i punonjesve per secilin muaj(formulari E-SIG02/a) per periudhen e 

fundit sipas procedures se prokurimit   . 

 

2.3        Kerkesa te tjera te vecanta per kualifikim 

3 Operatori ekonomik duhet te jete i pajisur me certifikate ISO ne perputje me objektin e 

prokurimit sipas standarteve SSH/UNI/EN ose SSH/ISO (e vlefshme dhe të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë): 

 

a.        Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga 

DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve /shërbimeve /mallit që do të marrë 

përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes). 
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b. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga 

DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve /shërbimeve /mallit që do të marrë 

përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

c. Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018, (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve /shërbimeve /mallit 

që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

d. Çertifikatën e menaxhimit të Sigurisë së Qarkullimit Rrugor ISO 39001-2012 (e 

vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo 

anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve /shërbimeve 

/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me nenin 36 dhe nenin 77, të ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pikën 7/c, të nenit 40, si dhe nenin 44, të VKM-se 

Nr. 285,datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Njoftimin e 

Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.2502 prot., datë 09.04.2021 si dhe ligjin nr. 116/2014 “Për 

akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, ku 

përcaktohet se kjo Çertifikatë duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me 

qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet 

teknike lidhur me aftësinë e tyre për të kryer shërbimin objekt kontratë. Kërkesa për certifikime 

sipas standardeve ISO janë në vetvete një garanci më tepër për suksesin e realizimit të objektit 

të prokurimit, në lidhje me cilësinë e produktit dhe shërbimeve.  

 

2.3.6  Operatori ofertues duhet të paraqesë nje deklarate , ne momentin e shpalljes fitues do te 

kryeje vendosjen dhe shperndarjen e mallrave te mesiperm duke rakorduar me zyren e 

projekteve prane Bashkise .  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me 

specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të kryhet 

zëvendësimin ose riparimi i tyre.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 



 

Adresa:Lagja”Erzen”shijak,Tel:+355712252,ëebsite:ëëë.shijak.gov.al,email:info@shijak.gov.al 
 

Afati i lëvrimit të mallit (furnizimi dhe vendosja ) 7 ditë nga nënshkrimi i kontratës. 

Specifikimet teknike janë hartuar referuar nevojave të AK. 

 

Argumentimi: Sasia dhe Grafiku i levrimit jane ne perputhje me piken 3, germa b te nenit 15 

te VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, te 

ndryshuar. 

 

NJËSIA E PËRLLOGARITJES DHE HARTIMIT TË SPECIFIKIMEVE TEKNIKE  

 

  


